
 1 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
 
• il Comune di Cuneo fornisce il servizio di trasporto alunni su scuolabus per coloro che 

frequentano le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado che sono residenti 
nelle frazioni del Comune di Cuneo e che sono iscritti nella scuola di competenza della 
frazione ove risiedono; 

 
• è di competenza del Comune il rilascio degli abbonamenti annuali agli alunni residenti che 

frequentano le scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo grado e il primo anno delle 
scuole secondarie di secondo grado; 

 
 
Considerato che: 
 
- occorre provvedere alla determinazione del costo dell’abbonamento annuale al servizio di 

scuolabus e di trasporto pubblico locale della Conurbazione di Cuneo per gli alunni che 
frequentano le scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo grado e il primo anno delle 
scuole secondarie di secondo grado, relativo all’anno scolastico 2009-2010, all’approvazione 
delle ”Linee guida per la gestione del servizio trasporto alunni su scuolabus e diversamente 
abili” e all’approvazione delle “disposizioni particolari”; 

 
- occorre altresì provvedere alla determinazione del costo dell’abbonamento annuale al servizio 

di Trasporto Pubblico Locale della Conurbazione di Cuneo per gli studenti frequentanti le 
scuole secondarie di secondo grado a partire dalla classe seconda il cui rilascio è di 
competenza del Consorzio Granda Bus che gestisce il servizio di Trasporto Pubblico Locale 
della Conurbazione di Cuneo; 

 
- è intenzione dell’Amministrazione non variare le tariffe degli abbonamenti per l’anno 

scolastico 2009-2010 anche in considerazioni della crisi economica in atto; 
 
 

Considerato altresì, che: 
 
• l’Amministrazione intende continuare a perseguire una politica a favore delle famiglie 

numerose proponendo di confermare i criteri nella determinazione delle tariffe per l’anno 
scolastico 2009-2010, già adottati per lo scorso anno scolastico e che tali criteri tengono conto 
sia della situazione reddituale (con il mantenimento e l’aggiornamento di 3 scaglioni I.S.E.E. 
per la determinazione della quota da pagare), sia della composizione del nucleo famigliare; 

 
• sono state predisposte le “linee guida per la gestione del servizio trasporto alunni su scuolabus 

e diversamente abili”, e le “disposizioni particolari” per l’anno scolastico 2009-2010 allegate 
alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 

Sulla base di quanto sopra si propone per l’anno scolastico 2009 – 2010 l’adozione delle seguenti 
tariffe che, anche in considerazione della crisi economica in atto, sono invariate rispetto all’anno 
scolastico precedente e corrispondenti a ciascuna fascia ISEE: 
 



 2 

 

  VALIDITA’ DELLE TESSERE IMPORTO 

Tessera (per 1 figlio trasportato)   
Tessere valide dal 01-09-2009 al 20-06-2010  €         55,00  
Tessere valide dal 17-12-2009 al 20-06-2010  €         37,00  
Tessere valide dal 17-03-2010 al 20-06-2010  €         18,00  
Tessere (2 figli trasportati)   
Tessere valide dal 01-09-2009 al 20-06-2010  €        110,00  
Tessere valide dal 17-12-2009 al 20-06-2010  €         73,00  
Tessere valide dal 17-03-2010 al 20-06-2010  €         37,00  
Tessere (3 figli trasportati)   
Tessere valide dal 01-09-2009 al 20-06-2010  €        165,00  
Tessere valide dal 17-12-2009 al 20-06-2010  €        110,00  

P
R

IM
A

 F
A

S
C

IA
 D

I 
R

ID
U

Z
IO

N
E

 

IS
E

E
 <

 7
'5

00
,0

0 
E

U
R

O
 

Tessere valide dal 17-03-2010 al 20-06-2010  €         55,00  

        
Tessera (per 1 figlio trasportato)   
Tessere valide dal 01-09-2009 al 20-06-2010  €        179,00  
Tessere valide dal 17-12-2009 al 20-06-2010  €        120,00  
Tessere valide dal 17-03-2010 al 20-06-2010  €         60,00  
Tessere (2 figli trasportati)   
Tessere valide dal 01-09-2009 al 20-06-2010  €        250,00  
Tessere valide dal 17-12-2009 al 20-06-2010  €        167,00  
Tessere valide dal 17-03-2010 al 20-06-2010  €         83,00  
Tessere (3 figli trasportati)   
Tessere valide dal 01-09-2009 al 20-06-2010  €        296,00  
Tessere valide dal 17-12-2009 al 20-06-2010  €        197,00  

 S
E

C
O

N
D

A
 F

A
S

C
IA

 D
I 

R
ID

U
Z

IO
N

E
  

 IS
E

E
 T

R
A

 7
'5

00
,0

1 
E

 9
'5

00
,0

0 
E

U
R

O
  

Tessere valide dal 17-03-2010 al 20-06-2010  €         99,00  

       
Tessera (per 1 figlio trasportato)   
Tessere valide dal 01-09-2009 al 20-06-2010  €        214,00  
Tessere valide dal 17-12-2009 al 20-06-2010  €        143,00  
Tessere valide dal 17-03-2010 al 20-06-2010  €         72,00  
Tessere (2 figli trasportati)   
Tessere valide dal 01-09-2009 al 20-06-2010  €        305,00  
Tessere valide dal 17-12-2009 al 20-06-2010  €        203,00  
Tessere valide dal 17-03-2010 al 20-06-2010  €        101,00  
Tessere (3 figli trasportati)   
Tessere valide dal 01-09-2009 al 20-06-2010  €        362,00  
Tessere valide dal 17-12-2009 al 20-06-2010  €        241,00  

T
A

R
IF

F
A

 P
IE

N
A

 

IS
E

E
 >

 9
'5

00
,0

1 
E

U
R

O
 

Tessere valide dal 17-03-2010 al 20-06-2010  €        121,00  
 
- per i nuclei familiari con 4 o più figli minorenni conviventi o diversamente abili maggiorenni 

o in affido, la tariffa per il trasporto di alunni della scuola dell’obbligo (intesa le scuole 
dell’infanzia, primarie, secondarie di primo grado e il primo anno delle scuole secondarie di 
secondo grado) sarà pari alle tariffe previste per lo scaglione I.S.E.E. inferiore a 7.500,00 
Euro, indipendentemente dalla situazione reddituale e con una contribuzione massima di 
Euro 165.00; 



 3 

 
- con riferimento al servizio di trasporto per ragazzi diversamente abili si definisce una tariffa 

gratuita per gli utenti indicati dal Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese e frequentanti i 
centri diurni presenti sul territorio comunale, nonché per gli utenti indicati dal Settore Socio 
Educativo frequentanti le scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale. 

 
- si stabilisce altresì, una tariffa annua di Euro 250,00 per eventuali altre tipologie di utenti per 

i quali non è prevista la gratuità (ad esempio lavoratori o stagisti) così come regolamentato 
nelle linee guida allegate alla presente deliberazione. Il Comune di Cuneo, mediante anche il 
supporto del Settore Socio Educativo, caso per caso, valuterà la possibilità tecnica di 
effettuare il servizio che, comunque, verrà garantito solamente nel caso che non arrechi 
pregiudizio agli utenti aventi diritto; 

 
- il Comune di Cuneo – Settore Socio Educativo realizza ogni anno un progetto di integrazione 

sociale e che pertanto i beneficiari di detto progetto avranno diritto all’abbonamento annuale 
al servizio di trasporto alunni ai sensi del progetto medesimo; 

 
 
Considerato infine che: 
 
• per evitare attese allo sportello e per apportare delle migliorie al servizio di rilascio degli 

abbonamenti si prevede di organizzarlo nel modo seguente:  
o invio alle famiglie di un plico contenente la lettera informativa, le linee guida del servizio 

e un modulo di domanda di iscrizione al servizio di trasporto scolastico (dichiarazione 
sostitutiva), il bollettino di versamento, una busta per la restituzione del modulo, 

o preparazione delle tessere come attività di back office, 
o ritiro delle tessere da parte dei genitori nel mese di settembre; 

 
• occorre altresì approvare le tariffe degli abbonamenti per gli alunni frequentanti le scuole 

secondarie di secondo grado a partire dalla classe seconda il cui rilascio è di competenza del 
Consorzio Granda Bus che gestisce il servizio di Trasporto Pubblico Locale della 
Conurbazione di Cuneo, che per il prossimo anno scolastico si propone di mantenere 
invariate: 

 
DENOMINAZIONE COSTO (Euro) 

A.S. 2009/2010 
Validità dal 01-09-2009  

al 20-06-2010 
 

Abbonamenti studenti 1 fascia   
1 figlio trasportato 214.00 
2 figli trasportati 398,00 
3 figli trasportati 561,00 

4 o più figli trasportati 725,00 
 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 25.02.2009 di approvazione del bilancio 
di previsione 2009. 
  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 03.03.2009 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2009.  



 4 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 31 del 10.04.1998, assunta con i poteri di cui all’art. 32 della legge 142/90, 
modificato con deliberazione consiliare n. 158 del 29.11.2000 ed entrato in vigore il 1° febbraio 
2001; 
 
Visto l’art. 48 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Visto l’art. 179 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Segretario Generale nella sua 
qualità di Dirigente del Settore Ambiente e Mobilità, Dott. Pietro PANDIANI e alla regolarità 
contabile  del Dirigente del Settore Ragioneria Generale Dr. Carlo  TIRELLI, espressi ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge, 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per i motivi meglio espressi in premessa, le tariffe degli abbonamenti al servizio 
di trasporto alunni su scuolabus per tutti gli studenti delle scuole dell’infanzia, primarie e 
secondarie di primo grado e per il primo anno della scuola secondaria di secondo grado, con 
decorrenza dal 1 settembre 2009 e sino al 20 giugno 2010 – come di seguito specificate: 

 

  VALIDITA’ DELLE TESSERE IMPORTO 

Tessera (per 1 figlio trasportato)   
Tessere valide dal 01-09-2009 al 20-06-2010  €         55,00  
Tessere valide dal 17-12-2009 al 20-06-2010  €         37,00  
Tessere valide dal 17-03-2010 al 20-06-2010  €         18,00  
Tessere (2 figli trasportati)   
Tessere valide dal 01-09-2009 al 20-06-2010  €        110,00  
Tessere valide dal 17-12-2009 al 20-06-2010  €         73,00  
Tessere valide dal 17-03-2010 al 20-06-2010  €         37,00  
Tessere (3 figli trasportati)   
Tessere valide dal 01-09-2009 al 20-06-2010  €        165,00  
Tessere valide dal 17-12-2009 al 20-06-2010  €        110,00  

P
R

IM
A

 F
A

S
C

IA
 D

I 
R

ID
U

Z
IO

N
E

 

IS
E

E
 <

 7
'5

00
,0

0 
E

U
R

O
 

Tessere valide dal 17-03-2010 al 20-06-2010  €         55,00  

        
Tessera (per 1 figlio trasportato)   
Tessere valide dal 01-09-2009 al 20-06-2010  €        179,00  
Tessere valide dal 17-12-2009 al 20-06-2010  €        120,00  
Tessere valide dal 17-03-2010 al 20-06-2010  €         60,00  
Tessere (2 figli trasportati)   
Tessere valide dal 01-09-2009 al 20-06-2010  €        250,00  
Tessere valide dal 17-12-2009 al 20-06-2010  €        167,00  

 S
E

C
O

N
D

A
 F

A
S

C
IA

 
D

I R
ID

U
Z

IO
N

E
  

 IS
E

E
 T

R
A

 7
'5

00
,0

1 
E

 
9'

50
0,

00
 E

U
R

O
  

Tessere valide dal 17-03-2010 al 20-06-2010  €         83,00  



 5 

  VALIDITA’ DELLE TESSERE IMPORTO 

Tessere (3 figli trasportati)   
Tessere valide dal 01-09-2009 al 20-06-2010  €        296,00  
Tessere valide dal 17-12-2009 al 20-06-2010  €        197,00  
Tessere valide dal 17-03-2010 al 20-06-2010  €         99,00  

        
Tessera (per 1 figlio trasportato)   
Tessere valide dal 01-09-2009 al 20-06-2010  €        214,00  
Tessere valide dal 17-12-2009 al 20-06-2010  €        143,00  
Tessere valide dal 17-03-2010 al 20-06-2010  €         72,00  
Tessere (2 figli trasportati)   
Tessere valide dal 01-09-2009 al 20-06-2010  €        305,00  
Tessere valide dal 17-12-2009 al 20-06-2010  €        203,00  
Tessere valide dal 17-03-2010 al 20-06-2010  €        101,00  
Tessere (3 figli trasportati)   
Tessere valide dal 01-09-2009 al 20-06-2010  €        362,00  
Tessere valide dal 17-12-2009 al 20-06-2010  €        241,00  

T
A

R
IF

F
A

 P
IE

N
A

 

IS
E

E
 >

 9
'5

00
,0

1 
E

U
R

O
 

Tessere valide dal 17-03-2010 al 20-06-2010  €        121,00  
 

 
2. di approvare le tariffe per gli abbonamenti degli studenti frequentanti le scuole secondarie di 

secondo grado a partire dalla classe seconda, con decorrenza dal 1 settembre 2009 e sino al 20 
giugno 2010 come di seguito specificate: 

 
DENOMINAZIONE COSTO (Euro)  

A.S. 2009/2010 
Validità dal 01-09-2009  

al 20-06-2010 
 

Abbonamenti studenti 1 fascia   
1 figlio trasportato 214.00 
2 figli trasportati 398,00 
3 figli trasportati 561,00 

4 o più figli trasportati 725,00 
 
 
3. di approvare le “Linee guida per la gestione del servizio di trasporto alunni su scuolabus e 

diversamente abili”, per l’anno scolastico 2009-2010 allegate alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale (Allegato A);  

 
4. di approvare le “disposizioni particolari” per l’anno scolastico 2009-2010 per il rilascio 

dell’abbonamento al servizio di trasporto alunni su scuolabus e diversamente abili allegate 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato B);  

 
5. di determinare in presunti euro 160.000,00# il provento delle contribuzioni a carico degli 

utenti (trasporto alunni), che verrà incassato al Tit. III, Categoria 1^, Risorsa 0881, Cap. 
00881001 “Assistenza scolastica: trasporto alunni” del Bilancio di previsione e Piano 
Esecutivo di Gestione 2009 (centro di costo 04401) (Cod. Accertamento 2009/719) (Cod. 
Siope 3126); 



 6 

6. di demandare all’Ufficio Mobilità e Trasporti le incombenze relative al rilascio delle tessere 
suddette per l’anno scolastico 2009/2010; 

 
7. di dare atto che Il Comune di Cuneo – Settore Socio Educativo potrà realizzare ogni anno un 

progetto di integrazione sociale e che pertanto i beneficiari di detto progetto avranno diritto 
all’abbonamento annuale al servizio di trasporto alunni ai sensi del progetto medesimo; 

 
8. di dare atto che, con riferimento al servizio di trasporto per ragazzi diversamente abili si 

definisce una tariffa gratuita per gli utenti indicati dal Consorzio Socio Assistenziale del 
Cuneese e frequentanti i centri diurni presenti sul territorio comunale, nonché per gli utenti 
indicati dal Settore Socio Educativo frequentanti le scuole di ogni ordine e grado presenti nel 
territorio comunale; si stabilisce altresì una tariffa annua di Euro 250,00 per eventuali altre 
tipologie di utenti per i quali non è prevista la gratuità (ad esempio lavoratori o stagisti) così 
come regolamentato nelle linee guida allegate alla presente deliberazione. Il Comune di 
Cuneo, mediante anche il supporto del Settore Socio Educativo, caso per caso, valuterà la 
possibilità tecnica di effettuare il servizio che, comunque, verrà garantito solamente nel caso 
che non arrechi pregiudizio agli utenti aventi diritto; 

 
9. di dare atto che l’introito delle tessere inerenti il servizio di trasporto alunni su autobus urbani 

verrà interamente riversato e conguagliato a tariffa intera al Consorzio Granda Bus con sede 
in Saluzzo via Circonvallazione n. 19 per un importo pari a complessivi Euro 80.750,00#; 

 
10. di dare atto che i proventi, che deriveranno alla Concessionaria del trasporto pubblico locale 

della Conurbazione di Cuneo per effetto del presente provvedimento, concorreranno a 
mantenere il rapporto di copertura previsto dalle disposizioni di legge vigenti; 

 
11. di dare atto che il costo del duplicato della tessera è di Euro 3,00#; 
 
12. di dare ulteriormente atto che il responsabile dell’esecuzione del presente provvedimento è il 

Funzionario Tecnico del Settore Ambiente e Mobilità, Ing. Luca Gautero. 
 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto l’art. 134, 4° comma del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Riconosciuta l'urgenza di provvedere, al fine di avviare le procedure di rilascio tessere 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge, 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 


